
QUINTA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 20102
Diário OficialExecutivo  5

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131480

PORTARIA Nº 739, DE 13 DE JULHO DE 2010
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, no uso da competência que lhe é conferida pelo 
Decreto Governamental de 11 de Junho de 2007, publicado no 
DOE nº 30.943 de 12/06/2007 e  considerando o processo nº 
2010/110833.
R E S O L V E:
CEDER, o servidor AGOSTINHO LOPES ARNAUD, matrícula 
nº 27006/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
para a Defensoria Publica do Estado do Pará, no Município 
de Baião, sem ônus para o Órgão de origem, a partir de 
01/08/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
13 de julho de 2010.
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131477

PORTARIA Nº. 743, DE 13 DE JULHO DE 2010.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº. 222, de 25 de fevereiro de 2008, 
considerando o requerimento da servidora.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ARIENE SOUTO PINHO, matrícula 
nº. 568090/1, ocupante do cargo Assistente Técnico, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, a partir de 19/07/2010 a 
17/08/2010, correspondente ao triênio 1996/1999.
Registre-se, publique-se e cumpre-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
13 de julho de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administartivo-Financeira

PORTARIA Nº. 745, DE 13 DE JULHO DE 2010.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº. 222, de 25 de fevereiro de 2008, 
considerando o requerimento da servidora.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora LEOCÁDIA MARIA NOGUEIRO DE 
OLIVEIRA, matrícula nº. 27677/1, ocupante do cargo Técnico 
C, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, a partir de 14/07/2010 
a 12/08/2010, correspondente ao triênio 1997/2000.
Registre-se, publique-se e cumpre-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
13 de julho de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administartivo-Financeira

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131566
ERRATA

PORTARIA N° 711 DE 08/07/2010, PUBLICADA NO DOE 
N° 31.708 DE 14/07/2010.

Onde se lê: “Ronaldo Santos Bastos (Motorista)”;
Leia-se: “Ronaldo Santos Borges (Motorista)”.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131761

PORTARIA: 197/2010
Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO DA OBRA DE 
CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NO MUNICÍPIO DE BOIM. 
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO Nº 2010/121796 DE 
08/07/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BOIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571886512/MANOEL LUCIVALDO DE ALMEIDA DINIZ (GERENTE 
DO NÚCLEO REGIONAL DE SANTARÉM) / 4.5 diárias (Completa) 
/ de 26/07/2010 a 30/07/2010<br
Ordenador: MÁRIO HENRIQUE FERREIRA LIMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131751

PORTARIA: 196/2010
Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO DA OBRA DE 
CONSTRUÇÃO DE MICRO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE 

ÁGUA NO MUNICÍPIO DE ARACURI.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO Nº 2010/121768 DE 
08/07/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ARACURI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571886512/MANOEL LUCIVALDO DE ALMEIDA DINIZ (GERENTE 
DO NÚCLEO REGIONAL DE SANTARÉM) / 3.5 diárias (Completa) 
/ de 19/07/2010 a 22/07/2010<br
Ordenador: MÁRIO HENRIQUE FERREIRA LIMA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131778

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 126800
CONVÊNIO: 10/2010

Objeto: Reforma e climatização do plenário da Câmara 
Municipal de Ourém
Valor Total: 35.000,00
Assinatura: 01/07/2010
Vigência: 02/07/2010 a 30/08/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122122516940000     444051              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: Câmara Municipal de Ourém
Concedente: Secretaria de Estado de Obras Públicas
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131801

PORTARIA: 198/2010
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA “IN LOCO” PARA 
LEVANTAMENTO TÉCNICO DO GINÁSIO MUNICIPAL DE 
MARITUBA NO MUNICÍPIO DE MARITUBA.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO Nº 2010/124072 DE 
09/07/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571991391/HIGOR JORGE DA SILVA OLIVEIRA (ASSISTENTE 
DE OBRAS PÚBLICAS) / 0.5 diárias (Completa) / de 08/07/2010 
a 08/07/2010
571990941/IVAN PALMEIRA DE SOUZA LEÃO (ASSISTENTE DE 
OBRAS PÚBLICAS) / 0.5 diárias (Completa) / de 08/07/2010 a 
08/07/2010
572020502/JONATAS SOARES PEREIRA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 08/07/2010 a 08/07/2010
571993351/RUBENILDO NAZARENO CARDOSO PANTOJA 
(TGOP-ENGENHEIRO CIVIL) / 0.5 diárias (Completa) / de 
08/07/2010 a 08/07/2010<br
Ordenador: MÁRIO HENRIQUE FERREIRA LIMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131824

PORTARIA: 199/2010
Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO DAS OBRAS DE 
CONSTRUÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA NA COMUNIDADE DE 
PERPÉTUO SOCORRO NO MUNICÍPIO DE ÓBIDOS.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO Nº 2010/121672 DE 
08/07/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ÓBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571886512/MANOEL LUCIVALDO DE ALMEIDA DINIZ (GERENTE 
DO NÚCLEO REGIONAL DE SANTARÉM) / 4.5 diárias (Completa) 
/ de 02/08/2010 a 06/08/2010<br
Ordenador: MÁRIO HENRIQUE FERREIRA LIMA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131444

CONTRATO: 7/2010
Objeto: Reformulação do Projeto de Arquitetura e Projetos 
Complementares de Engenharia para a construção do Instituto 
da Criança do Hospital Ophir Loyola
Valor Total: 168.940,00
Data Assinatura: 13/07/2010
Vigência: 15/07/2010 a 23/09/2010
Inexigibilidade: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118513610000     449051              4153000000          Estadual
Contratado: SL Arquitetura S/S Ltda
Endereço: Psg Augusto N Pinto, 217
CEP. 66087-250 - Belém/PA 
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

ERRATA DE DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131402

Em atendimento às prescrições legais questionei à Consultoria 

Jurídica sobre a possibilidade de contratação direita, com 
base em Inexigibilidade de Licitação, da empresa S L 
ARQUITETURA S/S LTDA, para a Reformulação do Projeto de 
Arquitetura e Projetos Complementares de Engenharia para a 
construção da Ala Pediátrica do Hospital Ophir Loyola, que em 
parecer concluiu pela Inexigibilidade com base no art. 25, inciso 
I, da Lei n 8.666/93.
Assim, na qualidade de Secretária Adjunta e ordenadora de 
despesa, acato o parecer jurídico e DECLARO INEXIGÍVEL a 
licitação para contratação direta da entidade supracitada.
Belém, 29 de junho de 2010.
ALEXANDRA DE PAIVA PINA MARTINS
Secretária Adjunta da Secretaria de Estado de Obras Públicas

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO Nº: 262347/09. Reformulação do Projeto de 
Arquitetura e Projetos Complementares de Engenharia, para a 
construção da Ala Pediátrica do Hospital Ophir Loyola.
ASSUNTO: Inexigibilidade de Licitação nº 02/2009.
Em cumprimento ao art. 26, da Lei 8.666/93, RATIFICO, 
para que atinja os efeitos jurídicos, a decisão que declarou a 
Inexigibilidade de Licitação, para contratação direta da empresa 
S L ARQUITETURA S/S LTDA, para a reformulação do Projeto 
de Arquitetura e Projetos Complementares de Engenharia para 
a construção da Ala Pediátrica do Hospital Ophir Loyola.
Belém, 29 de junho de 2009.
KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA
Secretário da Secretaria de Estado de Obras Públicas
Onde se lê Ala Pediátrica do Hospital Ophir Loyola; leia-
se Instituto da Criança do Hospital Ophir Loyola

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 131409

Ordem de Execução de Serviço: 041/2010-001
Valor: 89.527,35
Data: 14/07/2010
Vigência: 24/06/2010 a 24/07/2010
Objeto: SERVIÇOS DE MAN. E ADEQUAÇÃO DO POSTO DE 
PESAGEM NA ROD.-124,NO MUNICIPIO DE BONITO NA R. DE 
INTEGRAÇÃO RIO CAETES, EM UMA EXTENSÃO DE SERVIÇOS 
DE 560 M², SOB JUR. DO 2ºNR
Convite: 162010/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118249600000     449051              0124000000          Estadual
Contratado: cirio construtora e serviços ltda
Endereço: R Domingos Marreiros, Bairro: Umarizal, 49
CEP. 66055-210 - Belém/PA
Telefone: 9132223503 Fax: 9132223503 
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131462

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 10/2010

Objeto: Serviços de Conservação com Revestimento Primário, 
OAC e OAE na Rodovia Transgarimpeira, trecho: BR-163 
(Moraes de Almeida) / Creporizão, no Município de Itaituba, na 
Região de integração do Tapajós, em uma extensão de serviços 
de 100,0 km.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 
13:00 horas, até o 5º dia útil imediatamente anterior à data da 
abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO 
MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 17/08/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118249600000        449051                 0157000000          Federal
26782118249600000        449051                 0130000000          Estadual
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 131832

Ordem de Execução de Serviço: 241/2008-001
Valor: 1.024.371,18
Data: 14/07/2010


